Curso Superior de

Tecnologia em

Gestão Ambiental

Secretaria de

Educação Profissional e

Tecnológica

Ministério

da Educação

ATA DA REUNIÃO
REMOTA

EXTRAORDINÁRIA DO
NDE

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR TECNOLÓGICO DE GESTÃO
AMBIENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS CAMPUS MARECHAL
DEODORO. Aos oito (08) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um (2021), às
oito horas (14h), reuniram-se, em Sala do Google meet, os seguintes membros do NDE
do curso de Gestão Ambiental do IFAL Campus Marechal Deodoro: Prof.º Fabiano
Duarte Machado, Prof. Rodrigo de Melo Lucena, Prof.ª Pedro Guilherme Fernandes da
Silva, Prof. Gilson Oliveira dos Santos e o Prof. Geraldo Luiz Valle dos Santos. Com a
palavra, o Presidente do NDE, Prof. Fabiano Duarte Machado, apresentou a pauta para
discussão. Pauta única: Organização da apresentação para o colegiado da minuta do
novo PPC do curso de Gestão Ambiental. O NDE definiu as tarefas de cada membro no
processo de apresentação da minuta para apreciação do colegiado do curso
estabelecendo como proposta pós apresentação o encaminhamnto da minuta do novo
PPC e um prazo de 15 dias para as possíveis intervenções dos membros do colegiado
para que este NDE possa sistematizar as possíveis propostas e encaminhar para o
colegiado aprovar o texto final do PPC. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

Curso Superior de

Tecnologia em

Gestão Ambiental

Secretaria de

Educação Profissional e

Tecnológica

Ministério

da Educação

encerrada às dezoito horas e trinta minutos (16h) e eu, Fabiano Duarte Machado, lavrei
a presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais presentes.

Prof.º Fabiano Duarte Machado
Prof. Rodrigode Melo Lucena
Prof.ª Pedro Guilherme Fernandes da Silva
Prof. Gilson Oliveira dos Santos
Prof. Geraldo Luiz Valle dos Santos

Marechal Deodoro, 08 de novembro de 2021.

Profº Dr Fabiano Duarte Machado
Coordenador do CST Gestão Ambiental

Instituto Federal de Alagoas - IFAL
Campus Marechal Deodoro

Marechal Deodoro / AL
R. Lourival Alfredo, 176

CEP - 57160-000